
 

Decreto Dirigenziale n. 861 del 21/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   DELIBERAZIONE DI G.R. N. 68-2016 -  APPROVAZIONE AVVISO PER

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA EROGAZIONE DI PERCORSI DI ISTRUZIONE E

FORMAZIONE PROFESSIONALE A TITOLO GRATUITO PER I DISCENTI E SENZA

ONERI FINANZIARI PER LA REGIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 180 del  23 Settembre 2020



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e ss.mm.ii., al capo III (artt. 15- 22), definisce i livelli

essenziali dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), delineando le condizioni per
la messa a regime del sistema di IeFP (art. 27 c. 2) e per il passaggio della competenza esclusiva del
rilascio della Qualifica Professionale alle Regioni (art.27 c. 7);

b) la  Legge 27 dicembre 2006,  n.  296, all’articolo  1,  comma 622, reca:  “L’istruzione impartita  per
almeno dieci anni è obbligatoria ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio
di scuola secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il
diciottesimo anno d’età”;

c) l'Accordo del 27 luglio 2011 in Conferenza Stato – Regioni e Province autonome - Repertorio atti n.
137/CSR – approva il Repertorio Nazionale dell'Offerta di Istruzione e Formazione Professionale, con
la  declinazione  delle  figure,  degli  standard  minimi  formativi  relativi  alle  competenze  di base
linguistiche,  matematiche  scientifiche,  tecnologiche,  storico  sociali  ed  economiche,  il  modello  di
attestato  di  qualifica  professionale  per  il  riconoscimento  tra  i  sistemi  regionali  e  tra  questi  ed  il
sistema dell'istruzione,  delle  qualifiche  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  rilasciati  dalle
Regioni e dalle Province Autonome, ed il modello per l'attestazione delle competenze acquisite dagli
studenti che interrompono i percorsi di Istruzione e Formazione Professionale;

d) con le Deliberazioni di Giunta regionale n. 46 del 14 dicembre 2011, n. 48 del 14 febbraio 2011, n.
195 del 19 aprile 2012, n. 83 del 14 marzo 2013 e n. 211 del 28 giugno 2013, la Regione Campania ha
dettato disposizioni in materia di Istruzione e Formazione Professionale;

e) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  68  del  22  febbraio  2016  individua  le  filiere  prioritarie  di  intervento
nell’ambito dei percorsi di IeFP; 

f) l’Accordo  dell’1  agosto  2019  -  Repertorio  Atti  n.  155/CSR  -  tra  il  Ministero  dell’Istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca,  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali,  le  Regioni  e  le
Province autonome di Trento e Bolzano (recepito con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 56 del
07/07/2020),  dispone l’integrazione e  modifica del  Repertorio  Nazionale delle  figure nazionali  di
riferimento  per  le  Qualifiche  e  i  Diplomi  Professionali,  l’aggiornamento  degli  standard  minimi
formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi
di Istruzione e Formazione Professionale di cui all’Accordo in Conferenza Stato – Regioni e Province
Autonome del 27 luglio 2011 – Rep. Atti 137/CSR; 

g) la Deliberazione di G.R. n. 455 del 3 agosto 2020 prevede l’attivazione di ulteriori percorsi triennali e
la sperimentazione della IV Annualità dei percorsi IeFP attuati nel triennio 2016/2019; 

PREMESSO ALTRESÌ che: 
a) l’Accordo del 24 settembre 2015 in Conferenza Stato – Regioni e Province autonome - Repertorio atti

n. 158/CSR – definisce un’azione sperimentale di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del
Sistema Duale nell’ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale, facilitando le transizioni tra il
Sistema della Formazione Professionale e il Mondo del Lavoro;

b) il  Sistema  Duale  può essere  definito  come il  sistema  nell’ambito  del  quale  vengono rafforzati  i
contenuti  di  applicazione  pratica  dell'Istruzione  e  Formazione  Professionale,  tramite  i  seguenti
strumenti:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 180 del  23 Settembre 2020



-  Apprendistato  per  la  Qualifica  e  il  Diploma Professionale,  il  Diploma di  Istruzione Secondaria
Superiore e il Certificato di Specializzazione Tecnica Superiore ai sensi dell’art. 43 del D.lgs 81/2015;
-  Alternanza scuola lavoro ai sensi del D.Lgs. 77/2015 come “… modalità di realizzazione dei corsi
del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei,  sia nel sistema dell’istruzione e della formazione, per
assicurare  ai  giovani,  oltre  alle  conoscenze  di  base,  l’acquisizione  di  competenze  spendibili  nel
mercato del lavoro attraverso l’alternanza di periodi di studio e di lavoro, sotto la responsabilità
dell’istituzione scolastica o formativa”;
- Impresa Formativa Simulata come metodologia che consente l'apprendimento di processi di lavoro
reali attraverso la simulazione della costituzione e gestione di imprese virtuali animate dagli studenti e
assistite da aziende reali;

c) la  sperimentazione  del  Sistema  Duale  in  Regione  Campania  mediante  la  programmazione  ed
erogazione di percorsi formativi triennali - finalizzati al conseguimento della Qualifica Professionale -
ai sensi del D.Lgs n. 226/2005 - fortemente orientati al mercato del lavoro, favorisce la transizione dei
giovani  dal  Mondo  della  Scuola  a  quello  del  Lavoro,  riducendo  i  fenomeni  di  abbandono  e
rafforzando l’occupabilità dei discenti;

d) l'offerta di percorsi di IeFP è assicurata sul territorio regionale dalle Agenzie Formative accreditate ai
sensi della D.G.R. n. 242/2013 e dalle Istituzioni Scolastiche Superiori Statali e Paritarie, nonché dal-
le Imprese nel caso dei percorsi formativi rivolti ai loro apprendisti, ed è interamente finanziata attra-
verso avvisi pubblici emanati dall’Amministrazione regionale avvalendosi di risorse sia comunitarie
che nazionali;

e) l’articolo 34 della Costituzione prevede, a garanzia della effettività dell’istruzione dell’obbligo, la gra-
tuità dell’istruzione obbligatoria, ed esplicita, per tutti i cittadini, il diritto di accedere al sistema scola-
stico; 

CONSIDERATO che:
a) l’Amministrazione regionale si propone di garantire ai cittadini un’offerta di istruzione e formazione

più ampia possibile al fine di:
a.1) incrementare il numero di cittadini che, a titolo gratuito, assolvono all'obbligo di istruzione e al
diritto-dovere all'istruzione e alla formazione stabiliti dalla legge; 
a.2)  ridurre  i  fenomeni  di  abbandono  scolastico  mediante  la  creazione  di  un’offerta  formativa
proveniente  da  Soggetti  che  per  vocazione  svolgono  molteplici  attività  a  beneficio  di  famiglie
connotate da gap sia culturali che economici, da cui maggiormente provengono i ragazzi / adolescenti
a maggior richiesto di allontanamento dalle istituzioni scolastiche tradizionalmente intese; 
a.3) accrescere il patrimonio di conoscenze / abilità e di esperienze in ambito lavorativo dei cittadini
campani e conseguentemente l’occupabilità degli stessi nell’ambito del mercato del lavoro; 

b) l’offerta  formativa  nell’ambito  dei  percorsi  di  “Istruzione  e  Formazione  Professionale  –  IeFP -
Sistema Duale”  oltre  che  provenire  da  Avvisi  finalizzati  alla  raccolta  di  proposte  progettuali  da
ammettere a finanziamento pubblico,  può derivare anche da Soggetti  (Istituti  Paritari  e/o Agenzie
Formative)  -  accreditati  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  242/2013 -  che  nell’ambito  dei  propri  statuti  si
propongano di realizzare attività benefiche a diretto vantaggio dei cittadini utenti e senza alcun onere
per gli stessi e senza oneri finanziari per la Regione, previa acquisizione di risorse umane, strumentali

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 180 del  23 Settembre 2020



e finanziarie (derivanti per es. da prestazioni d’opera a titolo gratuito, donazioni e/o erogazioni liberali
da parte di cittadini, imprese, ONLUS, altre categorie di soggetti); 

RITENUTO pertanto di:
a) dover  approvare l'Allegato  A “Avviso  pubblico  per  Manifestazione  di  Interesse  all’erogazione  di

percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP – AA.SS. 2020/2021, 2021/2022 e
2022/2023”;  l’Allegato  1 “Domanda  di  Partecipazione  e  Formulario”;  l’Allegato  2 “Lettera  di
impegno alla stipula di successiva convenzione da parte dell’impresa”; l’Allegato 3 “Dichiarazione
Sostitutiva di Atto di notorietà” da intendersi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

b) dover disporre che le Istanze di candidatura, elaborate ai sensi dei format ex Allegati 1, 2 e 3 possano
essere presentate  a partire dalle ore 12:00:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione sul
B.U.R.C. del presente provvedimento fino alle ore 12:00:00 del ventunesimo giorno successivo alla
medesima pubblicazione;

c) dover disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi Allegati venga data diffusione a
mezzo  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  nella  sezione
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-formazione;

d) dover disporre che l’Amministrazione regionale si riserva di attivare controlli specifici in merito alla
effettiva gratuità per i beneficiari dei percorsi formativi attivati ai sensi del presente atto; 

VISTI:
- gli atti e i documenti richiamati in premessa; 
- la legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii.

 Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  U.O.D.  Formazione  Professionale,  nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l'Allegato A “Avviso pubblico per Manifestazione di Interesse all’erogazione di percorsi
formativi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  –  IeFP  – AA.SS.  2020/2021,  2021/2022  e
2022/2023”;  l’Allegato  1 “Domanda  di  Partecipazione  e  Formulario”;  l’Allegato  2 “Lettera  di
impegno alla stipula di successiva convenzione da parte dell’impresa”; l’Allegato 3 “Dichiarazione
Sostitutiva di Atto di notorietà” da intendersi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di disporre che le Istanze di candidatura, elaborate ai sensi dei  format ex Allegati 1, 2 e 3 possano
essere presentate  a partire dalle ore 12:00:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione sul
B.U.R.C. del presente provvedimento fino alle ore 12:00:00 del ventunesimo giorno successivo alla
medesima pubblicazione;

3. di disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi Allegati venga data diffusione a mezzo
del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  nella  sezione
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-formazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 180 del  23 Settembre 2020

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-formazione
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-formazione


4. di disporre che l’Amministrazione regionale  si riserva di attivare controlli  specifici  in merito alla
effettiva gratuità per i beneficiari dei percorsi formativi attivati ai sensi del presente atto;

5. di trasmettere il presente atto:
5.1 all'Assessore alla Formazione Professionale;
5.2 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04;
5.3 alla Segreteria di Giunta e al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione. 

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 180 del  23 Settembre 2020


	BURC n. 180 del  23 Settembre 2020

